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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu spokojenosti zákazníků Sanatoria

Miramare, s. r. o. Společnost poskytuje lázeňské služby ve třech ubytovacích zařízeních.

Cílem práce je zhodnocení spokojenosti návštěvníků hotelových komplexů Miramare, Vily

Antoanety a Vily Valašky s následným návrhem na zvýšení spokojenosti klientů.

Spokojenost byla měřena na základě vyhodnocení dotazníku. Práce je rozdělena na dvě

hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá literárními poznatky

týkajícími se marketingu služeb, SWOT analýzy a spokojenosti zákazníků. V praktické

části je popsaná charakteristika hotelů Sanatoria Miramare, s. r. o., s nabídkou jejich

služeb. Dále praktická část rozebírá jednotlivé typy dotazníků, které jsou rozděleny do

dvou částí, zvlášť pro komplex Miramare a Vily Antoanetu a Valašku. Nakonec je uveden

konečný návrh na zvýšení spokojenosti zákazníků, a zhodnocení možnosti uskutečnění

plánu.

Klíčová slova: Marketing služeb, služby, marketingový mix služeb, SWOT analýza,

spokojenost zákazníka

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on analysis of satisfaction of customers in Sanatorium

Miramare, s. r. o. The company provides spa services in three accommodation facilities.

The aim of this thesis is to assess satisfaction of visitor of hotel complexes Miramare, Vila

Antoaneta and Vila Valaška, followed by proposal of improvement of client‘s satisfaction.

Satisfaction was measured on the basis of evaluation questionnaire. The thesis is divided

into two main parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with literature

knowledge about marketing of services, SWOT analysis and customer satisfaction. In

practical part are described characteristics of Sanatorium Miramare, s. r. o. hotels with

offer of their services. Practical part also deals with different types of questionnaires,

which are divided into the two groups, one for Miramare and the other for Villas Antoaneta

and Valaška. At the end is proposed final project on increasing of customers satisfaction

and evaluation of the ability of realization of the plan.

Keywords: marketing services, services, SWOT analysis, customer satisfaction
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ÚVOD

Každý majitel ubytovacího zařízení chce, aby právě jeho hotel nebo penzion byl oblíbený

a měl vysokou obsazenost. A toho dosáhne tím, že hosté budou se službami spokojeni,

budou se chtít vracet a podělí se o svou dobrou zkušenost s ostatními.

V době stále probíhající finanční krize a zvyšující se sazby DPH mají lidé tendence šetřit

a jejich počínání je pochopitelné. Lidé nešetří jen na zboží denní potřeby, ale také na

službách.

Sanatorium Miramare, s. r. o. se snaží zvyšovat návštěvnost, aniž by se snižovaly ceny

služeb. Toho se dá dosáhnout tím, že bude svému zákazníku naslouchat a snažit se

uspokojit jeho přání a potřeby takovým způsobem, aby úroveň služeb předčila jeho

očekávání. Spokojený zákazník se bude rád vracet a znovu využívat jejich služeb bez

ohledu na finanční krizi a odjede s pocitem, že své peníze investoval do správné oblasti.

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků Sanatoria Miramare, s. r. o.,

která vychází z rozboru dotazníků vyplňovaných zákazníky.

Hlavní cíl práce je zjistit, zda jsou zákazníci Sanatoria Miramare, s. r. o. s poskytovanými

lázeňskými službami spokojeni a na základě vyhodnocení dotazníků navrhnout plán na

zvýšení jejich spokojenosti. Předpokladem pro dosažení hlavního cíle práce je stanovení

dílčích hypotéz.

Lze předpokládat, že stávající klienti Sanatoria Miramare, s. r. o. nejsou stoprocentně

spokojeni s poskytovanými službami.

Spokojenost v jednotlivých hotelích se bude vzájemně odlišovat.

Teoretická část obsahuje marketing služeb, vlastnosti služeb a také marketingový mix

služeb. Kromě toho se budu v této části zabývat spokojeností zákazníka, jeho loajalitou a

potřebou udržet si zákazníka. Závěrem se zaměřím na analýzu SWOT, zvlášť na analýzu

vnějšího prostředí a zvlášť na analýzu prostředí vnitřního.

V praktické části se zaměřím na jednotlivé hotely Sanatoria Miramare, s. r. o., jejich

nabídku ubytování, stravování, lázeňských procedur a doprovodných služeb.

Dále rozeberu jednotlivé otázky dotazníku včetně důvodů jejich uvedení. Následně se budu

věnovat vyhodnocení dotazníků. Získané informace dosadím do tabulek a grafů
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a vyhodnocená data porovnám mezi jednotlivými hotely. Také se zaměřím na důvody

nespokojenosti a na připomínky zákazníků.

V praktické části následně navrhnu plán, který by měl pomoci zvýšit spokojenost

návštěvníků Sanatoria Miramare, s. r. o. Bude vycházet ze SWOT analýzy a konkrétních

výsledků dotazníku. Poté vyhodnotím možnost realizace mnou navrženého projektu.

Možná realizace projektu bude zhodnocena pracovníkem Sanatoria Miramare a jeho

vyjádření bude také kompetentně odůvodněno.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

Marketing se v posledních letech rozšířil tak, že pokrývá nejen zboží, ale i služby. (Kotler,

Wong, Saunders a Armstrong, 2007, s. 709)

„V ekonomicky vyspělých zemích dokonce začíná převažovat nad průmyslovým

odvětvím. To znamená, že mají významný podíl nejen na HDP, ale také na celkové

zaměstnanosti v dané zemi,“ charakterizuje marketing služeb Kincl a kolektiv. (2004,

s. 113)

Služba

„Služba je jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je

v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena

s fyzickým výrobkem.“ (Kotler, Wong, Saunders a Armstrong, 2007, s. 710)

Služby zasahují do každé oblasti našeho života a umožňují nám lépe využít čas. (Kincl

a kolektiv, 2004, s. 114)

Nabídka firmy často zahrnuje nějaké služby. Jejich podíl na celkovém výrobku může být

různý. Jen zřídka najdeme čistou službu nebo čisté zboží. Nabídkou firmy může být pouze

hmotné zboží, hmotné zboží s doprovodnými službami, důležitá služba s doprovodnými

výrobky a službami nebo pouze služba. (Kotler, Wong, Saunders a Armstrong, 2007,

s. 710)

• Pouze hmotné zboží. Nabídka se skládá zejména z hmotného zboží, jako je mýdlo,

zubní pasta, cukr nebo sůl. S výrobkem není spojena žádná služba.

• Hmotné zboží s doprovodnými službami. Nabídka se skládá z hmotného zboží

a doprovodných služeb pro zvýšení spotřebitelské přitažlivost.

• Důležitá služba s doprovodnými výrobky a službami. Nabídka se skládá

z důležité služby doplněné dalšími službami a doprovodnými výrobky.

• Pouze služba. Nabídka se skládá ze služby jako takové. (Kincl a kolektiv, 2004,

s. 114)

1.1 Vlastnosti služeb

„Marketingové programy jsou ovlivňovány řadou charakteristik služeb, které jsou odlišné

od výrobků.“ (Kincl a kolektiv, 2004, s. 114)
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1.1.1 Nehmotnost

V pojetí Kincla a kol. (2004, s. 115) je na služby nahlíženo jako na nehmotné. Nehmotnost

služeb znamená, že službu nelze zhodnotit žádným fyzickým smyslem. Nelze ji před

zakoupením prohlédnout, ochutnat, poslechnout či se jí dotknout nebo ji očichat. (Kotler,

Wong, Saunders a Armstrong, 2007, s. 712)

Aby zákazník snížil neurčitost výsledků, bude vyhledávat průkazné známky nebo

svědectví o kvalitě služeb. Závěry o kvalitě služeb provede na základě místa, kde je služba

poskytnuta prostřednictvím lidí, zařízení, propagačních materiálů, symbolů a ceny.

Přestože je nehmotnost jednou ze základních vlastností služeb, jen málokterá služba je

čistě nehmotná, stejně jako jen málokterý výrobek je pouze hmotný. (Kincl a kolektiv,

2004, s. 115)

1.1.2 Neoddělitelnost

Zboží jako takové je vyrobeno, uskladněno, distribuováno pomocí několika prostředníků,

později prodáváno uživatelům a nakonec spotřebováno. Na rozdíl od toho jsou služby


[…]


byl kladen na ubytování a poskytované lázeňské služby. Informace o lázeňských hotelích

byly čerpány převážně z firemních merkantilií a internetových stránek.

Následující kapitoly vycházely z dotazníkového šetření. V samostatné kapitole byly

rozebrány jednotlivé otázky dotazníku. Bylo odvozeno, že otázka na způsob příjezdu

lázeňských hostů řeší problematiku propagace lázeňského taxi, poskytovaného firmou.

Otázky kladené na způsob, jakým se hosté o hotelu dozvěděli a proč si vybrali právě

Lázeňské hotely Miramare, Vilu Antoanetu a Vilu Valašku podaly informace o efektivitě

reklamy hotelu. Otázkou „Po kolikáté jste zde ubytován/a?“ firma získala představu

o loajalitě stávajících zákazníků. Další část dotazníku už řešila spokojenost zákazníků

s procedurami hotelu, zdravotním personálem a lékaři, stravováním, ubytováním,

personálem a prostředím hotelu. Dala hostům také prostor vyjádřit své připomínky

k poskytovaným službám.

Po rozboru jednotlivých otázek dotazníku byly vyhodnoceny odpovědi respondentů zvlášť

z hotelu Miramare a zvlášť z Vily Antoanety a Vily Valašky. Vzhledem

k tématu bakalářské práce byly vyhodnocovány pouze odpovědi na otázky týkající se

spokojenosti zákazníků.

U všech vyhodnocovaných otázek překročila spokojenost respondentů 90 %. Celkově

největší spokojenost hostů byla zaznamenána u dotazu na personál v hotelu. V případě

obou hotelů dosáhla 99 %. Pro firmu je toto zjištění velkým pozitivem, protože servisní

pracovníci jsou součástí poskytované služby a kvalitní personál zaručuje vysokou úroveň

služeb. Oproti tomu nejnižší procento spokojenosti bylo zaznamenáno při otázce týkající se

lékařů. Je zde určitý paradox, protože i lékaři patří do personálu hotelu, i když docházejí

jen externě. Vedení firmy by se mohlo na tuto část zaměřit a dotazník pozměnit tak, aby si

otázky vzájemně neodporovaly.
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Přestože spokojenost u dílčích otázek nedosáhla 100 %, byla potvrzena stanovená

hypotéza, která předpokládala, že spokojenost zákazníků nedosáhne 100 %.

Také druhá hypotéza byla potvrzena. Při porovnávání dat Lázeňského hotelu Miramare

a Vily Antoanety a Valašky je vidět malý, ale přesto zřetelný rozdíl, který ukazuje vyšší

procento spokojenosti u Vily Antoanety a Valašky. I když oba hotelové komplexy

poskytují stejné služby a Miramare má dokonce mnohem výhodnější polohu, jsou

návštěvníci ubytovaní v Lázeňském hotelu Vila Antoaneta nebo v Lázeňském hotelu Vila

Valaška o něco spokojenější. Největší podíl na rozdílu má určitě Vila Valaška a její

tradiční secesní architektura. Vila Antoaneta je také podstatně později vybudována a to je

poznat zejména na moderním vybavení. Míra spokojenosti hostů v hotelu Miramare by se

mohla zvýšit rekonstrukcí stávajícího bazénu, který by tak dosáhl úrovně vodního relax

centra hotelu Vily Antoanety.

Silné stránky SWOT analýzy ukázaly, že rozšíření služeb by nemělo smysl, jelikož se

firma pyšní umístěním 3. hotelu v ČR s nejvíce poskytovanými službami pod jednou

střechou. Přesto ale zákazníci v dotazníku uvedli několik služeb, které by rádi v nabídce

Sanatoria uvítali. Fakt, že Sanatorium Miramare poskytuje služby pro děti, by společnost

mohla ještě více podpořit a tím tak přilákat mladší klientelu s dětmi. Slabé stránky jako je

absence výtahu ve Vile Petřín a Pernštýn bohužel v současné době nelze řešit. Tyto budovy

mají jistou historickou hodnotu a zásahy nejsou možné. Také parkování u Vily Antoanety

je dlouhodobým problémem, jelikož s nedostatkem parkovacích míst se potýká celá

Pražská čtvrť, ve které se lázeňský hotel nachází. Špatné vybavení pro děti a nemoderní

bazén v hotelu Miramare však řešit lze a je zahrnut ve vytvořeném plánu na zlepšení. Za

hlavní příležitost bychom mohli považovat více kulturních akcí v Luhačovicích. I když

rozlohou jsou Luhačovice přirovnatelné k vesnici, starosta města by měl přihlížet na to, že

jsou také významným lázeňským střediskem. Návštěvnost Luhačovic by se tak určitě

zvýšila a nebylo by to výhodou pouze pro hotelnictví. Ekonomická krize je v současné

době největší hrozbou, se kterou se Sanatorium Miramare, s. r. o. potýká.

Při sestavování plánu na zlepšení bylo vycházeno nejen z dotazníků, ale i z analýzy SWOT

se snahou podpořit silné stránky a minimalizovat slabé. Návrhy byly brány hlavně

z otevřené otázky dotazníku „ Jaké další služby byste uvítal/a?“, a to z důvodu co nejvíce

vyhovět přání zákazníka. Bylo sestaveno 6 návrhů na řešení problému hotelu a zvýšení

spokojenosti jejich návštěvníků, a to: výstavba solné jeskyně, společenská místnost

v hotelu Miramare, nákup nových televizorů a rozšíření nabídky programů, výstavba
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cukrárny pro veřejnost, modernizace bazénu v Miramare a využití zahrady Vily Antoanety

pro děti. Všechny návrhy by pro firmu byly přínosem, kromě solné jeskyně, kterou

rozhodně vybudovat neplánují. Aktuálně využijí obnovu televizorů a modernizaci bazénu.

O zbylých variantách budou uvažovat.
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