Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Zuzana Talašová

Vedoucí/oponent BP:
Mgr. Klára Masařová

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza spokojenosti zákazníků Sanatoria Miramare, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka pracovala zcela samostatně.

Získané teoretické poznatky aplikovala do praxe v rámci řešené problematiky. Definované cíle byly splněny.

Po podrobné analýze autorka navrhla logické závěry řešení, z nichž jsou některé použitelné v praxi společnosti. Vše vyplynulo z podrobné analýzy spokojenosti zákazníků Sanatoria Miramare, s. r. o. Předložená práce je splněna ve všech svých částech nadstandardně.

Otázky k obhajobě:

Kterou z navrhovaných variant považujete pro Sanatorium Miramare, s. r. o. za nejvýhodnější?

Myslíte si, že by snížení cen poskytovaných služeb vedlo ke zvýšení návštěvnosti Sanatoria Miramare, s. r. o.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10. 5. 2012

podpis hodnotitele BP